
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTARIO

Município: 6635 - LEME
Poder: LEGISLATIVO
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

PÁGINA: 1

Exercício: 2018
Mês: 12

Moeda: R$

RECEITA ORÇAMENTARIA

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições
Contribuições Sociais

Contribuições Económicas
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

Receita Patrimonial
Exploração do Património Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,
Permissão, Autorização ou Licença

Exploração de Recursos Naturais

Exploração do Património Intangível

Cessão de Direitos

Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao
Transporte
Serviços e Atividades Referentes à Saúde

Serviços e Atividades Financeiras

Outros Serviços

Transferências Correntes
Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades
Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Património Público

Demais Receitas Correntes

Receitas de Capital

Operações de Crédito
Operações de Crédito - Mercado Interno

Operações de Crédito - Mercado Externo

Alienação de Bens
Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Alienação de Bens Intangíveis

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital
Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

PREVISÃO
INICIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS
REALIZADAS (b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO
(c = b-a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

—-==•£?



ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Município: 6635 - LEME
Poder: LEGISLATIVO
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

PÁGINA 2

Exercício: 2018
Mês: 12

Moeda: R$

RECEITA ORÇAMENTARIA

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

Outras Receitas de Capital
Integralização de Capital Social

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)

REFINANCIAMENTO (II)

Operações de Crédito - Mercado Interno

Operações de Crédito - Mercado Externo

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (1 + II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS
PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

SUPERAVIT FINANCEIRO

REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

PREVISÃO
INICIAL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.201.924,00

7.201.924,00

0,00

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.201.924,00

7.201.924,00

0,00

RECEITAS
REALIZADAS (b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

6.468.300,17

6.468.300,17

0,00

SALDO
(c=b-a)

0,00

0,00

0,00

0,00

LEME, 31 de Dezembro de 2018.

DAIANE TROVA
CRC - 258297/0-3

•
RICARDO PINHEIRO DE ASSIS

PRESIDENTE



ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO PÁGINA: 3

Município: 6635 - LEME
Poder: LEGISLATIVO
Órgão: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE LEME

Exercício: 2018
Mês: 12

Moeda: R$

DESPESA ORÇAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA PARA O RPPS

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DIVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

SUPERAVIT (IX)

TOTAL (X) = (VIII + IX)

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

7.001.924,00

5.891.000,00

0,00

1.110.924,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

7.201.924,00

0,00

0,00

0,00

7.201.924,00

7.201.924,00

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

7.001.924.00

5.891.000,00

0,00

1.110.924,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0.00

0,00

7.201.924,00

0.00

0,00

0,00

7.201.924,00

7.201.924,00

DESPESAS
EMPENHADAS (f)

6.290.289,98

5.338.536,50

0,00

951.753,48

178.010,19

178.010,19

0,00

0,00

0,00

6.468.300,17

0,00

0,00

0,00

6.468.300,17

6.468.300,17

DESPESAS
LIQUIDADAS (g)

6.290.289.98

5.338.536,50

0,00

951.753,48

178.010,19

178.010,19

0,00

0,00

0.00

6.468.300,17

0,00

0,00

0,00

6.468.300,17

6.468.300,17

DESPESAS
PAGAS (i)

6.290.289,98

5.338.536,50

0,00

951.753,48

178.010,19

178.010,19

0,00

0.00

0,00

6.468.300,17

0,00

0,00

0,00

6.468.300,17

6.468.300,17

SALDO DA
DOTAÇÃO (h =e-f)

711.634,02

552.463,50

0,00

159.170,52

21.989,81

21.989,81

0,00

0.00

0,00

733.623,83

0,00

0,00

0,00

733.623,83

733.623,83

LEME, 31 de Dezembro de 2018.

DAIANE TROVA
CRC - 258297/0-3

RICARDO PINHEIRO DE ASSIS
PRESIDENTE


